

بررسی آگاهی، نگرش و عملکرد مردم جنوب شرق ایران در مواجهه با عقب و عقب‌زدگی

امیری قنات سامان اسماعیل، دهقان حسین، رحیمی طاهره، شاهی مهران، احمدزاده صدیق، نصیری ناصر، دانشی سلمان، نیکوکار سید حسن، فارابی رضا

چکیده:

زمینه و هدف هدف: از این مطالعه بررسی آگاهی، نگرش و عملکرد مردم در معرض خطر عقب‌زدگی و برخی فاکتورهای مؤثر در شیوع این معضل است.

روش بررسی: مطالعه حاضر مطالعه‌ای مقطعی است که با استفاده از پرسش‌نامه، برخی از فاکتورهای دخیل در عقب‌زدگی شهرستان‌های جنوب استان کرمان در سال ۱۳۹۹ را بررسی می‌کند. در این پرسش‌نامه اطلاعات لازم در خصوص میزان آشنایی ساکنین نسبت به عقب‌ها، میزان مواجهه با عقب و عوامل مؤثر، آگاهی از اقدامات اولیه و اطلاعات افراد در مواجهه با عقب‌زدگی از طریق مصاحبه حضوری بررسی شد. جامعه مورد مطالعه بر اساس $P=0/5$ و ضریب اطمینان ۹۵ درصد در فرمول حجم نمونه برابر با ۳۸۴ نفر انتخاب شد. تحلیل داده‌ها نیز با استفاده از روش‌های آماری توصیفی و استنباطی و به صورت میانگین و فراوانی ارائه شد.

یافته‌ها: نتایج مطالعه اخیر نشان داد ۸۷/۹ درصد از مصاحبه‌شوندگان شناخت بالایی نسبت به پناهگاه‌های عقب داشتند. اولویت مردم در مواجهه با عقب‌زدگی به ترتیب ارجاع به بیمارستان، کمپرس سرد، دور شدن از محل حادثه، پوشاندن محل عقب‌زدگی، شست‌وشو و فشار محل عقب‌زدگی بود. ۸۱/۶ درصد از مصاحبه‌شوندگان برای دور کردن عقب‌ها به ترتیب روش‌های سمپاشی، جلوگیری از تجمع نخاله و استفاده از مواد نفتی را به کار می‌برند. همچنین ۳۱ درصد افراد به روش‌های سنتی برای درمان عقب‌زدگی اعتقاد داشتند. اکثر خانوارها (۷۳/۵ درصد) در محل زندگی‌شان با عقب مواجهه داشتند، به طوری که ۵۵ درصد از آن‌ها عقب‌ها را در محل استراحت خود مشاهده کرده بودند. همچنین ۳۶/۷ درصد از خانوارها عقب‌زدگی را تجربه کرده بودند. اغلب عقب‌زدگی‌ها (۶۴ درصد) در محیط داخلی منزل و محل استراحت افراد رخ داده بود. اکثر خانه‌ها (۷۴/۸ درصد) فاقد حصار حیاط بودند و مهندسی خانه‌ها از نظر ورود عقب‌ها به محیط داخلی با فراوانی ۷۸/۳ غیرایمن بود.

نتیجه‌گیری: این مطالعه برای اولین بار در ایران به بررسی این معضل پرداخته است. باتوجه به مواجهه بالای ساکنین با عقب‌ها و گزارش موارد عقب‌زدگی در داخل خانه‌ها، همچنین عدم رعایت اصول مهندسی و ضوابط پیشگیرانه ساختمانی در منازل مسکونی و عدم التزام به اقدامات پیشگیری‌کننده توسط مردم، ضرورت انجام اقدامات و آموزش‌های کاربردی در پیشگیری و کنترل این معضل احساس می‌شود.

واژه‌های کلیدی: عقب‌زدگی، آگاهی، نگرش، پیشگیری و کنترل، کرمان، ایران